A multo tempore, praesertim vero ab anno Domini millesimo quadringente-
simo nonagesimo quarto, ad instantiam omnium nobilium totius districtus Grod-
nensis, regnante protunc serenissimo rege Alexandro, invitati erant patres nostri ad 
occupandum locum ad extruendum monasterium, et erigendam ecclesiam in civi-
tate Grodnensi. Quorum nobilium postulationibus, affectationibus et piis illorum 
votis, instantiis et desideriis, inclinatus praenominatus serenissimus rex Alexander 
concesserat pro patribus nostris certam aream, quam et diplomate suo (ut infra pa-
tebit) donaverat, et perpetuis temporibus assignaverat. Sed per haeredes Radivillii 
palatini Vilnensis protunc haereticis occupantibus, et possidentibus hanc aream, 

*  Дапісана іншай рукой (почырк 3). 
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denegata est nobis, neque est facta protunc introductio patrum nostrorum: imo diu 
dilata fuit usque ad Stephanum Battorium, et Sigismundum tertium, reges Polo-
niae. Quibus regnantibus denuo omnes magnates et nobiles totius districtus Grod-
nensis, una cum adm(odum) r(everendo) d(omi)no Konopacki*, praeposito eccle-
siae Grodnensis sup- || [316] plicaverunt tam ad r(evere)nd(is)s(imu)m generalem 
ordinis nostri, ad patrem Franciscum a Sosa** , postea ad ad(modu)m r(evere)n-
d(u)m patrem Benedictum Leopoliensem*** , protunc ministrum Poloniae, denique 
ad Sigismundum tertium, regem Poloniae ut patres nostri in civitate Grodnensi 
certum locum et fundum ad cohabitandum suscipere possint. Quare sanctis illo-
rum desideriis et postulationibus evocati introducti sunt Grodnam anno 1595. Pro 
quibus et certa area cum aedificiis empta fuit a r(everendo) d(omino) Fabiano Ko-
nopacki praeposito ecclesiae Grodnensis, postea ad extruendum monasterium et 
erigendam ecclesiam, ac coemiterium ampliandum, et pro hortis certae areae, a 
quibusdam benefactoribus sunt nostris patribus collatae. 

Quorum nomina et inscriptiones infra patebunt. Num vero incipio ab Alex-
andro rege descendo ad alios. 

Privilegium s(e)r(eni)s(si)mi Alexandri, tum temporis magni ducis Lituaniae, 
postea regis Poloniae oblatum et concessum: cum horto et pomario in valle ver-
sus fluvium Niemen Grodnae pro aedificando templo et monasterio fratribus 
minorum de observantia****  

Alexander Dei gratia magnus dux Lituaniae***** , Russiae, Samogitiae domi-
nus et haeres****** . 

Pro honore omnipotentis Dei, salute et profectu hominum, sanctaeque fidei 
catholicae exaltatione*******  in terris dominio nostro subiectis iure merito********  in 
civitate nostra Grodno aream seu locum antiquae curiae nostrae ducalis, cum horto 
et pomario in valle versus fluvium Niemen deputavimus, dedimusque patribus or-

*  Фабіян Канапацкі (? — 1614), дэкан пазнанскі, канонік гнезненскі, вармінскі і хэлмінскі, камерыер у Клімента VІІІ, Льва ХІ 

і Паўла V [10, т. 5, с. 209]. 
**   Францыск Соса да Таледа (? — 1617), генерал ордэна бернардзінцаў у 1600—1606, біскуп Канарскіх выспаў у 1607—1610 і 

Осмы ў 1613—1618 гг. [11]. 
***   Бенедыкт Ансерын са Львова (Anserius Benedictus) (? — 1607), лектар філасофіі, правінцыял Польшчы (абраны 

12.09.1594), прафесар філасофіі ў кляштарнай семінарыі ў Самборы, гвардыян у Самборы, місіянер на Русі [2, т. 1, 

с. 151; 12, с. 136]. 
****   Тэкст прывілею быў перадрукаваны з арыгінала ў 1858 г. [7], пазней у «Кодэксе Віленскай дыяцэзіі» ў 1948 [13]. 

Арыгінал знаходзіўся да 1858 г. у Музеі старажытнасцей у Вільні. 
*****   Ва ўсіх іншых копіях тэксту няма расшыфроўкі дыфтонгаў (яны сістэматычна падаюцца як «e», што не будзе адзначана ў 

далейшых заўвагах). 
******   heres etc. [7; 13]. 
*******   Адсутнічае ў [7; 13]. 
********   incremento [7; 13]. 

252 Г. Г. Паўлоўская 

dinis s(ancti) Francisci minorum de observantia dictis*********  bernardinis**********  
pro fundatione et* aedificatione templi et claustri eorundem fratrum. Quo vero fa-
cilius et citius**  res ista procedat, claustrumque aedificetur; prohibemus districte 
praecipiendo*** , ne quis nostrorum subditorum saecularium vel spiritualium, cui-
uscunque conditionis existant, eosdem patres in praedicta area et in aedificatione 
monasterii quovis modo****  audeat impedire. In quorum fidem et robur sigillum 
nostrum patribus*****  est impressum. Datum ibidem in Grodno sabbatho******  
ante dominicam Invocavit anno 1494******* . 

Iudicium extractum ex Actis generalibus tribunalitiis Vilnensibus 
In quibus generosa ac nobilis domina Anna Drucka Sokolinska********  testa-

tur et perpetuis temporibus inscribit, dat, donatque aream et fundum pro monaste-
rio aedificando patribus nostris. 

Coram nobis iudicibus generalibus tribunalitiis in Magno Ducatu Lituaniae ex 
palatinatibus, terris, districtibus ad annum currentem 1595. Comparens personaliter 
magnifica domina Anna Drucka Sokolinska consors m(agnifici) d(omini) Petri Kro-
szynski*********  protestata est et exhibuit literas et perpetuam suam inscriptionem da-
tam religiosis patribus ordinis minorum s(ancti) Francisci de observantia, vulgo dictis 
ber- || [317] nardinis, quod illa nullo ab illis accepto pretio, sed propria voluntate sua 
et zelo Divini cultus propagandi, pro fundando et aedificando monasterio et templo 
ad laudem et gloriam Dei omnipotentis atque salutem animarum in civitate regia 
Grodnensi dedit, donavit, et perpetuis temporibus praefatis religiosis inscripsit fun-
dum, qui continet in se duorum morgorum mensuram. Ad haec et hortum civis Grod-
nensis defuncti Matthaei Tarassowicz, qui hortus post fata eiusdem civis iure perpe-
tuo collatus erat magnifico domino Georgio de Quardo Carega dignae memoriae, 
praememoratae magnificae marito, cubiculario regio, a serenissimo rege piae memo-
riae Stephano, cum omni aedificio in illo fundo et horto existente: ut latius et expres-
sius in literis S(acrae) R(egiae) M(aiestatis) extat descriptum et expressum. Quae lite-

*********   Памылкова: beati ў [7; 13]. 
**********   Bernardini [7; 13]. 
*  ac [7; 13]. 
**   cicius [7; 13]. 
***   precipientes [7; 13]. 
****   Памылкова: quotusmodo [7]. 
*****   presentibus [7]. 
******   sabbato [7]. 
*******   Anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quarto. Dominus Magnus Dux per se [7]. 
********   Княжна Ганна Друцкая-Сакалінская, дачка кн. Яраслава і Раіны Нарбутоўны, у першым шлюбе замужам за Юрыем Кірык 

Карэнгай (каралеўскі пакаёвы 1592 г.), якому нарадзіла двух сыноў: Паўла і Крыштафа; у другім шлюбе жонка кн. Пятра 

Крашынскага (1595) [14, т. 9, с. 252]. 
*********   Князь Пётр Іванавіч Крашынскі (? — 1621), стараста ўпіцкі, жанаты першым шлюбам з княжной Галаўчынскай, другім — 

з княжной Ганнай Друцкай-Сакалінскай, удавой па Карэнзе [14, т. 12, c. 330; 10, т. 5, c. 391]. 
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rae et inscriptio a Sacra Regia Maiestate sibi datae, ut in Actis tribunalitiis generali-
bus suscipi et inscribi possint, eadem magnifica domina supplicavit. Quare nos iudi-
ces suscepta iusta petitione, visisque literis iussimus inscribi; quarum tenor talis. 

Ego Anna Drucka Sokolinska consors Petri Kroszynski fateor his meis in per-
petuum valituris literis, libera inscriptione, omnibus et singulis, ecclesiastici ac saecu-
laris status, modernis et in posterum futuris hominibus, quibus scire libuerit. Quod 
cum dignae memoriae maritus, dominus Georgius de Quardo Carega cubicularius 
S(acrae) R(egiae) M(aiestatis) haberet ex gratia et donatione serenissimi regis piae 
memoriae Stephani Grodnae in suburbio, ubi stabula olim fuerant regia aream cum 
fundo, qui continebat in se mensuram duorum morgorum: ad hoc et hortum civis de-
functi Matthaei Tarassowicz inclusum, quam donationem suam S(acrae) R(egiae) 
M(aiestatis) literis manu sua subscriptis et sigillo communitis confirmaverat, dando 
et concedendo in suo diplomate defuncto marito meo facultatem in hoc fundo secun-
dum beneplacitum suum aedificare, erigire, erectaque dare, donare, vendere, et Ec-
clesiae inscribere. Quare ego Anna Drucka Sokolinska post fata, et decessum e vita 
mariti mei domini Georgii de Quardo Carega cubicularii Serenissimi Regis habens 
huius fundi et horti securam possessionem perpetuumque usum, in aeviternam me-
moriam tam defuncti mariti mei, quam prolis ex illo susceptae, et propter aeternam a 
Deo retributionem animae nostae ad laudem et gloriam Dei omnipotentis, hanc sup-
ra memoratam aream cum horto et toto aedificio religiosis patribus ordinis minorum 
de observantia s(ancti) Francisci dedi, donavi, et perpetuo inscripsi. Et hisce moder-
nis literis meis, idem attestor, confirmo, dono, et inscribo, nihil mihi ipsi, liberis, con-
sanguineis, et posteritati meae ex his bonis aut minimum aliquid reliquendo. Quibus 
patribus et literas S(acrae) R(egiae) M(aiestatis) marito meo et mihi ipsi pro hoc fun-
do collatas, et omne ius quod habui reddidi et contuli. In cuius rei fidem ego Anna 
Drucka Sokolinska iisdem patribus praenominatis hanc meam praesentem voluntari-
am, perpetuamque inscriptionem, sigilloque meo communivi, ac manu propria sub-
scripsi. Infraque scripti perill(u)s(t)res ac nobiles viri oretenus a me invitati sigilla sua 
imprimere, et manus suas subscribere dignati sunt. 

Datum Vilnae anno Domini 1596 mensis maii die 16. 
Anna Drucka Sokolinska m(anu) p(ropria). 
Theodorus Pociey Iudex Brestensis m(anu) p(ropria). 
Iaroslaus Drucki Sokolinski m(anu) p(ropria). 
Nicolaus Łopacinski m(anu) p(ropria). 

[318]: Inscriptio et concessio fundi, et horti pro p(atribus) nostris extracta ex 
Actis castrensibus arcis regiae Grodnensis 

Anno 1596. aug(usti)*. die 6. coram officio S(acrae) R(egiae) M(aiestatis) cast-
rensi tempore iudicii castrensis, coram nobis iudicibus castrensibus districtus Grod-

*  Julii [8]. 
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nensis, magnifico domino Ioanne Klukowski capitaneo Grodnensi, domino Nicolao 
Hrabieii Hnoicki vicecapitaneo, et domino Ioanne Walentynowicz iudice, et domino 
Stephano Maszkowski scriba. Comparens consul civitatis Grodnensis dominus Ioan-
nes Matthaeus Tarassowicz exposuit, et exhibuit literas suas, sigillo et subscriptione 
manus propriae, et appositione quorundam nobilium hominum sigillorum illorum ac 
subscriptione manuum eorundem communitas; datas et concessas religiosis patribus 
ord(ini)s minorum s(ancti) Francisci de observantia, vulgo dictis bernardinis, con-
ventus Grodnensis pro re in his literis expressa, quam rem iuxta inscriptionem ipse 
oretenus attestatus, has litteras in Actis castrensibus inscribi postulavit in haec verba. 

Ego Ionanes Matthaeus Tarassowicz consul civitatis regiae Grodnensis testor, 
et omnibus, ad quos pertinebit scire, modernis et in posterum futuris*, spiritualis, et 
saecularis status hominibus, his literis voluntariis perpetuo valituris notum facio. 
Quod ill(u)s(trissi)mus dominus Leo Sapieha, cancellarius M(agni) D(ucatus) L(i-
tuaniae), Słonimensis, Markoviensis, et in Miadzioła capitaneus, fundum, per sere-
nissumum regem piae memoriae Stephanum sibi donatum, mihi pro certa summa, 
videlicet trecentorum florenorum polonicalium, in certis terminis constitutum, ex una 
parte domui d(omini) Georgii de Quardo Carega cubicularii serenissimi Regis, ex 
alia domui ill(u)s(trissi)mi d(omi)ni Nicolai Talvosz castellani Trocensis adiacentem 
in districtu Grodnensi sub iurisdictione arcis Grodnensis existentem, praeterito anno 
1594 vendidit: et hanc venditionem suam coram iudicio terrestri Grodnensi testari 
dignatus est. Concedendo hac sua venditione mihi, consorti meae, facultatem, et pos-
teris meis, hunc fundum dare, donare, vendere, inscribere, et ad placitum meum ac 
voluntatem propriam disponere. Quare ego, habens ius perpetuum ad hunc fundum, 
consideransque ad nullum meliorem usum et fructum a me posse converti, quam ad 
laudem et gloriam Dei omnipotentis. Hunc totum fundum praememoratum, nihil ex 
illo, mihi ipsi, consorti, liberis, et posteris nullique alteri prorsus reliquendo, dedi, do-
navi: et his literis meis dono, et concedo, inscriboque perpetuis temporibus patribus 
religiosis ordinis minorum s(ancti) Francisci de observantia, vulgo dictis bernardinis, 
pro claustro eorum. Quo praememorato fundo praedicti religiosi, coniungentes illum 
claustro suo pacifice possidere, et quiete uti perpetuis temporibus valebunt. Ad quem 
fundum abhinc, et concessione huius cautionis meae, ego ipse, consors, liberi, et suc-
cessores mei, et nullus ex propinquis et consanguineis meis, veluti ad hoc, quod per 
me voluntarie, et sine ullo hominum instinctu ad laudem, et gloriam Dei (relinquen-
do mihi, et posteris meis aeviternam memoriam) sine ulla conventione, et solutione 
datum est, ac in perpetuum donatum, nullum ius habebimus, nulloque unquam mo-
do impedire tenemur, et tenebimur. Quapropter omne ius a serenissimo Rege, ac il-
l(u)s(trissi)mo Cancellario mihi pro hoc fundo datum praefatis religiosis iam reddidi. 
In cuius rei fidem hanc meam voluntariam perpetuo valituram inscriptionem sigillo 
meo, manusque meae subscriptione communitam dedi, cum appositione sigillorum, 
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et subscriptione manuum no- || [319] bilium infra scriptorum. Datum Grodnae anno 
1596 iulii 1ma Die. 

Ioannes Matthaeus Tarassowicz m(anu) p(ropria). 
Rabiey Hnoinicki Vicecapitaneus Grodnensis m(anu) p(ropria). 
Gabriel Giesztort m(anu) p(ropria). 
Moyses Czudowski m(anu) p(ropria). 

Confirmatio et approbatio fundorum et hortorum pro erigendo monasterio 
patrum 

Sigismundus III. Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Samogitiae, Masoviae, Livoniae, etc etc. nec non Suecorum Gotto-
rum Vandalorumque hereditarius rex 

Significamus praesentibus literis nostris, universis et singulis, quibus interest 
scire. Quod exhibitae nobis sunt a religiosis patribus ordinis minorum s(ancti) Fran-
cisci de observantia, bernardinis nuncupatis, noviter in civitate Grodnensi fundatis, 
certae authenticae, inscriptae, et perpetuis temporibus approbatae literae, inscriptio-
nes, donationes, et resignationes certorum fundorum per pios homines promoventes 
cultum divinum sibi collatorum. Supplicatumque est nobis, ut hoc tam pium opus, 
quod ad gloriam Dei promovendam, et salutem animarum spectat, non tantum au-
thoritate nostra regia promovere, verum etiam omnes illorum fundationes, donatio-
nes, inscriptiones, et resignationes approbare, confirmare, et ratificare dignaremur. 
Quare tam hortum et fundum in duos morgos emensuratum, a serenissimo piae me-
moriae antecessore nostro Stephano rege donatum cubiculario suo, d(omino) Geor-
gio de Quardo Carega, postea post fata eiusdem Carega, a consorte eius Anna Soko-
linska religiosis patribus ordinis minorum s(ancti) Francisci de observantia pro illo-
rum fundatione aeviterne inscriptum, et collatum. Quam etiam hortum Ioannis Mat-
thaei Tarassowicz consulis, et civis Grodnensis pro iisdem praenominatis patribus re-
signatum, donatum, atque iuridice perpetuis temporibus inscriptu(m). Nos praenomi-
natus rex praefatas donationes et resignationes in omnibus earum punctis et clausulis, 
approbandas, confirmandas et ratificandas esse duximus; uti qui- || [320] dem autho-
ritate nostra approbamus, confirmamus, et perpetuo robori applicamus. Quos praefa-
tos fundos in unum coniunctos, ab omni iurisdictione saeculari eximimus, sed eos 
iuribus, et libertatibus ecclesiasticis, perpetuo adscribimus, et incorporamus hisce 
praesentibus literis nostris. In cuius rei fidem has praesentes literas, manu nostra sub-
scriptas, sigillo nostro Magni Ducatus Lituaniae muniri iussimus. Datum Varsaviae 
in Comitiis Generalibus anno 1601 mensis martii die 10, regnorum vero nostrorum 
Poloniae 14, Sueciae anno 8vo. 
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Confirmatio ill(ustri)s(si)mi, ac r(evere)nd(is)s(i)mi in Christo Patris, ac d(omi)-
ni Henrici *, tituli s(anctae) Pudentianae cardinalis Caietani, pro acceptando lo-
co, et erigendo monasterio pro fratribus Grodnae